
 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN  

 

Resolución de 17 de julio de 2023, de la Consejería de 
Educación, por la que se publican, con carácter provisional, 
las especialidades que se reconocen al personal funcionario 

de carrera del cuerpo de maestros de acuerdo con lo 
previsto en el Real Decreto 1594/2011, de 4 de noviembre. 

 

 
RESOLUCIÓN 

ANTECEDENTES DE HECHO 

Primero.- Por Resolución de 6 de junio de 2023, de la Consejería de Educación, se convoca 
procedimiento de adquisición de especialidades para el personal funcionario del Cuerpo de Maestros 

de acuerdo con lo previsto en el Real Decreto 1594/2011, de 4 de noviembre. 

Segundo.- Finalizado el plazo de presentación de instancias, realizadas las correspondientes 

comprobaciones de acuerdo con lo previsto en la mencionada Resolución, procede aprobar, con 
carácter provisional, las especialidades que se reconocen al personal solicitante. 

  

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Primero.- Es competente para la resolución del presente expediente la persona titular de la Consejería 
de Educación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 6 del Decreto 13/2019, de 24 de julio, del 

Presidente del Principado de Asturias, de reestructuración de las Consejerías que integran la 
Administración de la Comunidad Autónoma y en el Decreto 82/2019, de 30 de agosto, por el que se 

establece la estructura orgánica básica de la Consejería de Educación, modificado por Decreto 37/2020, 

de 2 de julio, Decreto 65/2021, de 1 de octubre  y Decreto 10/2022, de 18 de febrero, así como en el 
artículo 21.4 de la Ley 2/1995, de 13 de marzo, de Régimen Jurídico de la Administración del Principado 

de Asturias. 

 

Segundo.- En el Real Decreto 1594/2011, de 4 de noviembre, se establecen las especialidades 
docentes del Cuerpo de Maestros que desempeñen sus funciones en las etapas de Educación Infantil 
y de Educación Primaria reguladas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación. En su 

artículo 4 se recogen los requisitos para la adquisición de nuevas especialidades por el personal 
funcionario del Cuerpo de Maestros, habiéndose convocado el procedimiento para quienes reúnan los 

requisitos de los apartados b) y c) del apartado 2 del artículo 4 del mencionado Real Decreto. 

 

Vistos los antecedentes de hecho concurrentes y los fundamentos de derecho de aplicación, 

 

RESUELVO 

 

Primero. Reconocer, con carácter provisional, al personal funcionario del cuerpo de maestros las 
especialidades que figuran en el Anexo I de la presente resolución. 

Segundo. Denegar, con carácter provisional, al personal funcionario del cuerpo de maestros el 
reconocimiento de las especialidades que figuran en el Anexo II de la presente resolución, por las 



 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN  

causas que en el citado anexo se indican. 

Tercero. Publicar los listados a que hacen referencia los apartados primero y segundo en el portal 
educativo: www.educastur.es 

Cuarto.  Establecer un plazo de 10 días hábiles, contado a partir del día siguiente a la publicación de 

la presente Resolución en el portal educativo, para que los interesados presenten las alegaciones que 
consideren oportunas. En el escrito de alegaciones se consignará “alegación al procedimiento para 

adquisición de nuevas especialidades”. 

Las alegaciones no podrán fundamentarse en documentación no aportada junto con la solicitud de 

reconocimiento. 

 
 

LA CONSEJERA DE EDUCACIÓN 
En funciones 

 

 
 

 
 

Lydia Espina López 

  

http://www.educastur.es/


 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN  

 
 

 

ANEXO I 

DNI APN ESPECIALIDADES RECONOCIDAS 

***8804** Alonso Concheso, Aida Educación Primaria (038) 

***9557** Álvarez González, Beatriz Educación Infantil (031) 
Audición y Lenguaje (037) 
Educación Primaria (038) 

***3402** Álvarez Mallada, Verónica Lengua Extranjera: Inglés (032) 

***4661** Álvarez Silva, Vanesa Educación Primaria (038) 

***9285** Álvarez Suárez, Silvia Educación Primaria (038) 

***3986** Ania Fernández, Fe Lengua Extranjera: Alemán (039) 

***7617** Ares Aller, María Teresa Educación Primaria (038) 

***4524** Becerril Domínguez, Eva María Lengua Extranjera: Inglés (032) 
Educación Primaria (038) 

***7733** Blanco Mesa, Lara Lengua Extranjera: Inglés (032) 
Educación Primaria (038) 

***3994** Blanco Pérez, Montserrat Audición y Lenguaje (037) 
Educación Primaria (038) 

***2559** Bravo Repiso, Rosa María Educación Primaria (038) 

***8874** Buelga Iglesias, María Educación Primaria (038) 

***5589** Capín Barreda, Sara Educación Primaria (038) 

***3787** Carranza López, Alejandra Educación Primaria (038) 

***1987** Casquero Cosío, Iván Educación Primaria (038) 

***6114** Castán Laborda, Erika Educación Primaria (038) 

***5455** Caunedo González, Romina Educación Primaria (038) 

***6806** Caunedo Sánchez, Eva Educación Primaria (038) 

***5481** Cuevas Martínez, Teresa Pedagogía Terapéutica (036) 
Educación Primaria (038) 

***6328** Diez-Ordás De Cadenas, Ana María Educación Primaria (038) 

***7755** Enríquez Torres, Esther Educación Primaria (038) 

***4951** Fernández González, Tamara Educación Infantil (031) 
Educación Primaria (038) 

***3308** Fernández Menéndez, Marta Educación Primaria (038) 

***7628** Fernández Peri, María Sandra Educación Primaria (038) 

***5769** Franco García, Joana Pedagogía Terapéutica (036) 

***7340** Francos Maldonado, Concepción Pedagogía Terapéutica (036) 

***3365** García Berdiales, Natalia Educación Primaria (038) 

***4621** García Diz, Marta Elena Audición y Lenguaje (037) 

***5795** García García, Ana María Educación Primaria (038) 

***1420** García Huerga, Marta Educación Primaria (038) 

***2646** García Lodos, Elena Audición y Lenguaje (037) 

***4799** García Rodríguez, Tamara Pedagogía Terapéutica (036) 

***0526** García Suárez, Mónica Pedagogía Terapéutica (036) 

***9087** González Casas, Cristina Educación Primaria (038) 

***4409** González González, Sandra Educación Primaria (038) 

***3259** González Lanseros, Amaya Educación Primaria (038) 

***3717** González Martínez, Beatriz Pedagogía Terapéutica (036) 
Educación Primaria (038) 

***5441** González Rodríguez, Olga Concepción Educación Primaria (038)) 
Educación Física (034) 

***1803** Gutiérrez García, Ariana Educación Primaria (038) 

***2652** Gutiérrez Lavilla, César Lengua Extranjera: Francés (033) 

***4700** Haces Tames, Blanca Educación Primaria (038) 



 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN  

***7168** Hernández Boada, Alba Educación Primaria (038) 

***7929** Hevia González, Alicia Educación Primaria (038) 

***0251** Inclán Fernández, Paula Educación Primaria (038) 

***4520** Laviada Menéndez, Inés Educación Primaria (038) 

***1289** Llamedo González, Yolanda Educación Primaria (038) 

***4731** López Colunga, Arancha Educación Primaria (038) 

***8863** López Torres, Marina Educación Infantil (031) 
Educación Primaria (038) 

***4216** Martín Gallego, Omar Educación Primaria (038) 

***4760** Mella Zapico, Begoña Educación Física (034) 

***5255** Mendaña Fernández, Pablo Lengua Extranjera: Inglés (032) 
Educación Primaria (038) 

***0413** Méndez Álvarez, M. del Carmen Pedagogía Terapéutica (036) 

***3788** Menéndez Delgado, Paula Audición y Lenguaje (037) 
Educación Primaria (038) 

***4485** Millán López, Soraya Educación Primaria (038) 

***2262** Naser Marco, Nerida Educación Primaria (038) 

***1740** Nuño Mortera, Ana María Pedagogía Terapéutica (036) 

***4050** Pérez Blanco, Romina Educación Primaria (038) 

***4026** Pérez Fernández, María del Carmen Educación Primaria (038) 

***1635** Pérez Rodríguez, Cristina Pedagogía Terapéutica (036) 

***7110** Prieto Sánchez, Marcial Pedagogía Terapéutica (036) 
Educación Primaria (038) 

***4638** Quintana Sánchez, Eva Educación Primaria (038) 

***4225** Quiros Herrero, Ana Audición y Lenguaje (037) 

***4832** Rodríguez Martínez, Belén Pedagogía Terapéutica (036) 

***5914** Rojo Rivera, Sonia Pedagogía Terapéutica (036) 

***8449** Saavedra Tuñón, Mónica Educación Infantil (031) 
Pedagogía Terapéutica (036) 

***4654** Salguero Rodríguez, Elena Educación Primaria (038) 

***1256** Santori Vázquez, Juan Audición y Lenguaje (037) 

***9728** Suárez Meana, Ana Laura Educación Primaria (038) 

***9257** Suárez Pereira, Jessica Educación Primaria (038) 

***8971** Suárez Redondo, Paola Educación Primaria (038) 

***94268** Suárez Suárez, Yolanda Educación Primaria (038) 

***4053** Toyos Mendez, Rocío Música (035) 
Pedagogía Terapéutica (036) 

***8305** Tuñón Pastor, Mireia Pedagogía Terapéutica (036) 

   

 
 
 

 

  



 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN  

ANEXO II 

DNI APN CAUSA DE LA DENEGACIÓN 

***3504** Alba García, Patricia No es funcionario de carrera 

***1413** Alonso Viejo, María Flor No es funcionario de carrera 

***6685** Álvarez García, María del Carmen No firmar la solicitud 

***2678** Álvarez Martínez, Zaida No firmar la solicitud 

***8556** Arias Prieto, Marta Elena 
No firmar la solicitud 
Lengua extranjera: inglés, no acredita 
titulación correspondiente a la especialidad. 

***0715** Argüelles Varas, Silvia No es funcionario de carrera 

***5749** Bardón Nuño, Ana Belén No es funcionario de carrera 

***0654** Barrero Lavandera, M. Belén No es funcionario de carrera 

***1653** Berdasco Díaz, Noemí No firmar la solicitud 

***0788** Blanco Valdeón, Cristina Fuera de plazo 

***2559** Bravo Repiso, Rosa María 
Pedagogía Terapéutica: no acredita ninguna 
de las titulaciones del RD 1594/2011, de 4 de 
noviembre. 

***7533** Cabal García, María Belén Fuera de plazo 

***9015** Chicote Ollauri, Sandra No es funcionario de carrera 

***7303** Collazo Alonso, Aida No es funcionario de carrera 

***6916** Díaz Noceda, Sandra No firmar la solicitud. 

***8306** Díaz Pérez, Carlota No es funcionario de carrera 

***9203** Díaz Rozado, Laura No es funcionario de carrera 

***0758** Díaz Suarez, Mónica No es funcionario de carrera 

***8249** Dorado Vázquez, Alejandro No es funcionario de carrera 

***4404** Estrada Sánchez, Oscar No es funcionario de carrera 

***8379** Falcón Nadal, Andrea No firmar la solicitud 

***7856** Fernández Alonso, Lara No es funcionario de carrera 

***8524** Fernández Antón, Tamara No es funcionario de carrera 

***8415** Fernández Campomanes, Aida No firmar la solicitud 

***6252** Fernández Díaz, Olaya No firmar la solicitud 

***1548** Fernández Fernández, Eva No firmar la solicitud 

***3936** Fernández Fernández, Lara No firmar la solicitud 

***7569** Fernández Fernández, María No es funcionario de carrera 

***4126** Fernández Fernández, Inés No firmar la solicitud 

***6158** Fernández García, Lucía No es funcionario de carrera 

***6343** Fernández González, Adela No es funcionario de carrera 

***3316** Fernández Martín, M. Dolores 
Pedagogía Terapéutica: no acredita ninguna 
de las titulaciones del RD 1594/2011, de 4 de 
noviembre. 

***8031** Fernández Martínez, David No firmar la solicitud. 

***8956** Fernández Menéndez, Pablo No es funcionario de carrera 

***7336** Fernández Rodríguez, Ariadna 
No firmar la solicitud 
Lengua extranjera: inglés, no acredita 
titulación correspondiente a la especialidad. 

***7336** Fernández Rodríguez, Lara No es funcionario de carrera 

***2781** Folgar Gutiérrez, María No es funcionario de carrera 

***2909** Fuentes Díaz-Tendero, Ángel No es funcionario de carrera 

***8182** Gómez García-Ovies, Lucía No es funcionario de carrera 

***4586** González Guerrero, David Fuera de plazo 

***8171** González Lledes, Ana Belén No es funcionario de carrera 

***4173** González Noriega, Salomé No firmar la solicitud 

***7778** González Pérez, Lorena No es funcionario de carrera 



 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN  

ANEXO II 

DNI APN CAUSA DE LA DENEGACIÓN 

***4420** González Suárez, Eva María No es funcionario de carrera 

***8026** Gutiérrez Muñiz, Oliva No indica especialidad  que solicita. 

***4700** Haces Tames, Blanca 
Lengua extranjera: inglés, no acredita idioma 
correspondiente a la especialidad en la 
titulación. 

***0048** Hernández Arias, Marta No es funcionario de carrera 

***7529** Heredia Aladro, María No es funcionario de carrera 

***7525** Juan Miñambres, Sergio No es funcionario de carrera 

***1393** Junquera Quirós, Covadonga No es funcionario de carrera 

***5684** Llaca Vallina, Carlos No es funcionario de carrera 

***8890** Llamas Martínez, Manuela No es funcionario de carrera 

***5563** Lombao Álvarez, Sandra No es funcionario de carrera 

***4838** López Cardo, Silvia No firmar la solicitud. 

***6531** López Rodríguez, Sonia No es funcionario de carrera 

***3655** López Suárez, Carmen No es funcionario de carrera 

***0248** López Tirado, Marta No es funcionario de carrera 

***3694** Mantilla Fernández, Daniel 

No firmar la solicitud. 
Pedagogía Terapéutica: no acredita ninguna 
de las titulaciones del RD 1594/2011, de 4 de 
noviembre. 

***4595** Manzano Menéndez, Javier Fuera de plazo 

***3624** Martínez López-Sela, Mercedes No firmar la solicitud. 

***4573** Menéndez Rodríguez, Ignacio No es funcionario de carrera 

***8743** Menéndez Sánchez, Alba No firmar la solicitud. 

***6303** Menéndez Solares, M. Orfelina No es funcionario de carrera 

***8824** Miguel Fernández, Miriam No firmar la solicitud. 

***4485** Millán López, Soraya 
Lengua extranjera: inglés, no acredita idioma 
correspondiente a la especialidad en la 
titulación. 

***4352** Molleda Sampedro, Elsa No es funcionario de carrera 

***8684** Movilla Quintela, Juan Manuel 
Pedagogía Terapéutica: no acredita ninguna 
de las titulaciones del RD 1594/2011, de 4 
de noviembre. 

***6772** Ozers, Christian Paul No es funcionario de carrera 

***5560** Paniagua Peñalosa, Silvia No firmar la solicitud. 

***7989** Paredes Virgos, Ana No es funcionario de carrera 

***7880** Paredes Virgos, Pablo No es funcionario de carrera 

***7622** Payero López, Ana Isabel No firmar la solicitud. 

***6194** Peña Alonso, Cristina No es funcionario de carrera 

***7438** Peña Fernández, Paola de la No es funcionario de carrera 

***4050** Pérez Blanco, Romina 
Pedagogía Terapéutica: no acredita ninguna 
de las titulaciones del RD 1594/2011, de 4 de 
noviembre. 

***3611** Pérez de la Fuente, Hugo No es funcionario de carrera 

***8914** Pérez Noval, Marta No es funcionario de carrera 

***8556** Pérez Rodríguez, Violeta 
Educación Primaria: no acredita más del 30% 
de su horario en la especialidad. 

***9352** Poderos Causin, Ana Isabel No es funcionario de carrera 

***4271** Ramos Muslera, Ana Lorena 
Educación Primaria: no acredita más del 30% 
de su horario en la especialidad. 

***3409** Reguilón Rodríguez, Zinaida-Mara No es funcionario de carrera 



 

 

GOBIERNO  DEL PRINCIPADO  DE ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN  

ANEXO II 

DNI APN CAUSA DE LA DENEGACIÓN 

***8190** Rivas Fernández, María Victoria No firmar la solicitud. 

***5566** Roza Mitre, Pablo No es funcionario de carrera 

***5966** Salinero Sanz, Rubén No es funcionario de carrera 

***7377** Sánchez Llana, Hugo No es funcionario de carrera 

***9447** Sánchez Pérez, Nuria 
Educación Primaria: no acredita más del 30% 
de su horario en la especialidad. 

***3519** Sierra Fernández, Aránzazu 
Pedagogía Terapéutica: no acredita ninguna 
de las titulaciones del RD 1594/2011, de 4 de 
noviembre. 

***4695** Suárez Méndez, Noelia No firmar la solicitud. 

***6724** Suárez Valencia, Pablo No es funcionario de carrera 

***3544** Tejerina Lecha, Carlos Daniel No es funcionario de carrera 

***6439** Trapero Méndez, Patricia 
Educación Infantil: no acredita más del 30% 
de su horario en la especialidad. 

***5054** Valdés Mayo, Noe No es funcionario de carrera 

***9385** Vázquez Sánchez, Cristina 

Pedagogía Terapéutica: no acredita ninguna 
de las titulaciones del RD 1594/2011, de 4 de 
noviembre. 
No firmar la solicitud 

***8008** Vázquez Sanz, Lucía No es funcionario de carrera 

***7575** Villanueva Tuñón, Nerea No es funcionario de carrera 

***9846** Viña Suárez, Itziar No firmar la solicitud. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


